PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.04.2022

     № 497
г.Новокубанск
О мерах по наполнению доходной части консолидированного

бюджета Краснодарского края по Новокубанскому району в 2022 году

В целях исполнения доходной части консолидированного бюджета Краснодарского края по муниципальному образованию Новокубанский район в 2022 году, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на увеличение наполняемости доходной части консолидированного бюджета Краснодарского края по Новокубанскому району в 2022 году (далее – план мероприятий) (приложение).
2. Назначить ответственным за рост налогооблагаемой базы первого заместителя главы муниципального образования Новокубанский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район Е.В.Афонину.

3. Структурным подразделениям администрации муниципального образования Новокубанский район: управлению имущественных отношений администрации муниципального образования Новокубанский район (Архипова), управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Новокубанский район (Махринов), отделу потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район (Дятлова) и ведущему специалисту сектора по социальным вопросам администрации муниципального образования Новокубанский район О.В.Гордиенко:
1) обеспечить выполнение плана мероприятий;

2) ежемесячно представлять материалы о ходе выполнения плана мероприятий в срок до 10–го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в финансовое управление администрации муниципального образования Новокубанский район.
4. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 13 по Краснодарскому краю (Шматченко), главам городского и сельских поселений Новокубанского района:
1) исполнять план мероприятий в пределах своих полномочий;
2) ежемесячно представлять информацию о проделанной работе в срок до 10–го числа месяца, следующего за отчетным, в финансовое управление администрации муниципального образования Новокубанский район.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Новокубанский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район Е.В.Афонину.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Новокубанский район

             А.В.Гомодин
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования
Новокубанский район

от_______________2022 года № _____
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленных на увеличение наполняемости доходной части консолидированного бюджета

Краснодарского края по Новокубанскому району в 2022 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя, единица измерения
	Контрольные точки показателей
	Ответственный за исполнение

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	1
	2

3
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Мероприятия, направленные на легализацию налоговой базы, снижение уровня неформальной занятости и увеличение доходов консолидированного бюджета Краснодарского края по Новокубанскому району

	1.1
	проведение в пределах установленной компетенции мероприятий, направленных на снижение уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений (направление информации в министерство труда и социального развития Краснодарского края)
	обеспечение достижения целевого показателя по выявлению теневой занятости и легализации трудовых отношений, установленного министерством труда и социального развития Краснодарского края, процент
	5
	50
	75
	100
	финансовое управление администрации муниципального образования Новокубанский район (далее – финансовое управление) (Афонина), отдел потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район (Дятлова), управление сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Новокубанский район (Махринов), сектор по социальным вопросам администрации муниципального образования Новокубанский район (Гордиенко), межрайонная ИФНС России № 13 по Краснодарскому краю (Шматченко) - по согласованию, главы сельских (городского) поселений – по согласованию

	1.2
	организация деятельности Рабочей группы по наполнению доходной части консолидированного бюджета Краснодарского края по Новокубанскому району

	1.3
	проведение информационной работы, направленной на снижение неформальной занятости

	1.4
	проведение мониторинга поступления НДФЛ в консолидированный краевой бюджет; выявление налоговых агентов, перечисляющих НДФЛ не регулярно

	1.5
	обеспечение работы по выявлению на территории муниципального образования хозяйствующих субъектов, в том числе обособленных подразделений юридических лиц, расположенных вне места нахождения юридических лиц, не выполняющих обязанности налоговых агентов по налогу на доходы физических лиц по месту нахождения

	1.6
	сбор и направление в Государственную инспекцию труда Краснодарского края информации о выявленных фактах выплаты работникам заработной платы ниже МРОТ, неоформления трудовых отношений трудовыми договорами

	2. Мероприятия, направленные на своевременную уплату и взыскание задолженности по налоговым и неналоговым платежам в консолидированный бюджет края

	2.1
	мониторинг поступлений в консолидированный бюджет Краснодарского края по Новокубанскому району, проведение анализа задолженности по налогам
	доля погашенной задолженности от задолженности, числящейся на 1 января 2022 года, процент
	20
	30
	40
	50
	финансовое управление (Афонина), управление имущественных отношений (Архипова), главы сельских (городского) поселений – по согласованию, межрайонная ИФНС России № 13 по Краснодарскому краю (Шматченко) – по согласованию

	2.2
	работа межведомственных комиссий по вопросам мобилизации доходов в консолидированный бюджет края и урегулирования задолженности по налогам, пеням, штрафам и неналоговым доходам

	2.3
	оказание содействия налоговым органам по уведомлению налогоплательщиков – физических лиц об имеющейся задолженности (подворовые обходы)

	2.4
	проведение совместных мероприятий (рейдов) по взысканию задолженности

	2.5
	организация работы мобильных офисов для информирования физических лиц – плательщиков имущественных налогов на территории отдаленных населенных пунктов муниципального образования

	2.6
	обеспечение полного и своевременного поступления в консолидированный бюджет Краснодарского края неналоговых платежей

	2.7
	проведение в пределах установленной компетенции мероприятий, направленных на снижение задолженности по арендной плате за землю

	2.8
	проведение мероприятий с участием налоговых органов, органов местного самоуправления муниципальных образований Новокубанского района, ФГУП «Почта России» по вопросам своевременного вручения физическим лицам налоговых уведомлений на уплату местных (земельный налог, налог на имущество физических лиц) и транспортного налогов
	соотношение суммы уплаченных налогоплательщиками – физическими лицами имущественных налогов к сумме начисленных за налоговый период 2021 года, процент
	-
	-
	-
	85
	финансовое управление (Афонина), межрайонная ИФНС России № 13 по Краснодарскому краю (Шматченко) - по согласованию, главы сельских (городского) поселений – по согласованию

	2.9
	проведение информационной работы с гражданами по уплате имущественных налогов с физических лиц путем проведения разъяснительной работы через средства массовой информации, размещения информационных листовок в местах массового скопления граждан, организации работы с крупными организациями – работодателями по информированию работников о необходимости полной и своевременной уплаты имущественных налогов, продвижение соответствующих Интернет-сервисов, в том числе «Личный кабинет налогоплательщика»

	3. Обеспечение полного учета объектов недвижимости

	3.1
	проведение мероприятий по выявлению не используемых по целевому назначению или используемых не по целевому назначению земельных участков
	доля земельных участков, по которым уточнены категории и (или) вид разрешенного использования в общем количестве земельных участков, подлежащих уточнению, процент
	25
	50
	75
	100
	финансовое управление (Афонина), управление имущественных отношений (Архипова), главы сельских (городского) поселений - по согласованию

	3.2
	проведение в пределах установленной компетенции мероприятий по приведению в соответствие с требованиями земельного законодательства муниципальных правовых актов в части уточнения категории и (или) видов разрешенного использования земельных участков

	3.3
	проведение разъяснительной работы с владельцами объектов недвижимого имущества о необходимости регистрации права собственности на данные объекты

	3.4
	проведение в пределах установленной компетенции мероприятий, направленных на вовлечение в оборот неиспользуемых (используемых без правоустанавливающих документов) земельных участков, находящихся в собственности муниципальных образований, собственность на которые не разграничена

	3.5
	проведение работы по выявлению объектов недвижимости, используемых в коммерческих целях, не включенных в Перечень объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на очередной налоговый период
	доля рассмотренных объектов недвижимости, используемых в коммерческой деятельности, процент
	15
	60
	100
	100

	3.6
	направление в Департамент имущественных отношений Краснодарского края информации об объектах, не включенных в Перечень на очередной налоговый период, расположенных на территории муниципального образования, назначение которых соответствует подпункту 2 пункта 1, пунктами 3,4,4.1 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в целях организации работы по определению вида их фактического использования

	4. Проведение в пределах установленной компетенции мероприятий, направленных на наполнение Единого государственного реестра недвижимости

	4.1
	проведение работы по выявлению имущества, используемого без регистрации прав
	доля имущества, в отношении которого установлен правообладатель в соответствии с действующим законодательством, от общего количества выявленного имущества, используемого без регистрации прав, процент
	-
	-
	10
	30
	управление имущественных отношений (Архипова), главы сельских (городского) поселений - по согласованию

	4.2
	проведение работы по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

	4.3
	проведение в пределах установленной компетенции мероприятий, направленных на обеспечение внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о правообладателях ранее учтенных объектов в порядке, предусмотренном статьей 69.1 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218- ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»

	4.4
	проведение разъяснительной работы с владельцами объектов недвижимого имущества о необходимости регистрации права собственности на данные объекты

	4.5
	осуществление государственного земельного надзора в отношении земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», и виноградопригодных земель в пределах установленной компетенции
	доля выявленных земельных участков, не используемых в сельскохозяйственном производстве, процент
	-
	50
	50
	100

Первый заместитель главы муниципального
образования Новокубанский район,

начальник финансового управления

администрации муниципального

образования Новокубанский район

                                                                                                            Е.В.Афонина